

## OFENSYWA LOTNICZA U ZENITU

Londyn, 3.XI. W czasie wczorajszej bitwy lotniczej nad Merseburgiem, jednej z największych w tej wojnie, Niemcy wysłali ponad 400 myśliwców przeciw siłom amerykańskim, liczącym ponad 2000 bombowców i myśliwców. Z ostatecznych obliczeń wynika, że zestrzelono 183 samoloty niemieckie, zaś 25 zniszczono na ziemi. Amerykanie stracili 41 bombowców i 19 myśliwców.

Londyn, 3.XI. Nocą ubiegłej ponad 1000 bombowców brytyjskich zrzuciło przeszło 4 tys. ton bomb na Düsseldorf, który jest obecnie główną niemiecką bazą zaopatrzeniową dla frontu zachodniego.

Londyn, 3.XI. W ciągu października lotnictwo sojuszników zrzuciło na Niemcy 93 tys. ton bomb, z tego lotnictwo brytyjskie 50 tys. a amerykańskie 43 tys. Jest to najwyższa cyfra miesięcy na cały okres wojny, i nie obejmuje bomb, zrzuconych na tereny, okupowane przez Niemców. W czasie tych operacji sojusznicy stracili 258 bombowców i 126 myśliwców.

## NIECI PRZYGOTOWANI NA NAJGORSZE

Berlin, 3.XI. W artykule, omawiającym stały wzrost natężenia ataków lotniczych na Niemcy, "Völkischer Beobachter" pisze: "Kraj nasz stoi przed jeszcze straszliwszą wojną powietrzną niż dotychczas. Będzie to najcięższe doświadczenie naszego narodu."

Londyn, 3.XI. Prasa londyńska podkreśla, że przy obecnym poziomie techniki lotniczej zła pogoda bynajmniej nie hamuje operacji lotniczych. Październik był miesiącem notorycznie złej pogody, a mimo tego osiągnięto rekordowe wyniki. Ofensywa lotnicza w miesiącach zimowych nie osłabnie, aby nie dać Niemcom możliwości choćby częściowego powetowania szkód, jakie ostatnio ponieśli.

## WALKI NA FILIPINACH

Nowy Jork, 3.XI. W północno-zachodniej części wyspy Leyte nastąpiło połączenie dwóch armii amerykańskich. W walkach o wyspę padło przeszło 30 tys. Japończyków.

Delhi, 3.XI. Amerykańskie latające superfortece z baz w Indiach bombardowały dziś stolicę Bury, Rangoon.

## CHURCHILL I EDEN ZAPROSZENI DO PARYŻA

Londyn, 3.XI. Ambasador francuski w Londynie wręczył premierowi Churchillowi i min. Edenowi zaproszenie gen. de Gaulle'a i rządu francuskiego do odwiedzenia Paryża. Termin wizyty ustalony będzie później. Prasa londyńska uważa, że spotkanie Churchilla z de Gaulle'em w Paryżu będzie symbolem odrodzenia sojuszu francusko-brytyjskiego.

## PORA ZIMOWA NIE PRZERWIE OPERACJI NA FRONTACH

Waszyngton, 3.XI. Prezydent Roosevelt oświadczył dziś, że okres zimowy nie będzie powodem przerwy w działaniach na froncie zachodnim. Armie sojuszników dążyć będą do ostatecznego celu, którym jest Berlin. Omawiając następne problemy powojenne, prezydent oświadczył, że 135 milionów obywateli amerykańskich domaga się, aby Stany Zjednoczone odegrały wybitną rolę w światowej organizacji pokoju.

Prezydent stwierdził, że wielkim pokrzepieniem dla niego były rozmowy, które przeprowadził z mężami stanu nie tylko wielkich ale i mniejszych narodów. "Wszyscy oni tęsknią do pokoju i sprawiedliwości, i spoglądają w stronę Stanów Zjednoczonych z nadzieją i wiarą" - zakończył prezydent.

## WOJSKA SOWIECKIE O 20 KM OD BUDAPESZTU

Berlin, 3.XI. Radio niemieckie doniosło dziś wieczorem, że silne rosyjskie oddziały pancerne, wspierane przez lotnictwo, przerwały linie niemieckie o 20 km od Budapesztu i rozpoczęły ostateczne natarcie na miasto. Garnizon niemiecki i węgierski w Budapeszcie szykują się do obrony miasta.

Zurych, 3.XI. Dziś rano cały korpus dyplomatyczny, akredytowany na Węgrzech, opuścił Budapeszt. Również węgierskie urzędy ewakuowały miasto. Pozostała tam tylko niemiecka komenda miasta.

Londyn, 3.XI. Korespondenci brytyjscy telegrafują z Moskwy, że na Budapeszt maszerują dwie kolumny sowieckie: jedna, maszerująca z południa wzdłuż wschodniego brzegu Dunaju, zaś druga, silniejsza liczebnie, posuwająca się od południowego wschodu wzdłuż szosy Keoskemet-Budapeszt. W północnych Węgrzech wojska sowieckie i rumuńskie zagrażają miastu Miskolc.



## UJŚCIE SKALDY CAŁKOWICIE OCZYSZCZONE

Londyn, 3.XI. Wojska brytyjskie zdobyły miasto Vlissingen i opanowały ostatnie baterie dział niemieckich, panujące nad ujściem Skaldy. Zacięte walki toczą się na północ od miasta. W ten sposób ujście Skaldy zostało zupełnie oczyszczone od Niemców, co pozwala na swobodny dostęp do portu w Antwerpii, który jest oddalony tylko o 80 km od linii frontu i jest zupełnie nieuszkodzony. Wojska kanadyjskie zlikwidowały ostatnie gniazda oporu niemieckiego na południowym brzegu Skaldy, zajmując belgijskie miasta Zeebrugge i Knoke. W ten sposób całe terytorium Belgii zostało oczyszczone od Niemców i Belgia jest pierwszym krajem w Europie, całkowicie oswobodzonym.

Na zachodnim wybrzeżu wyspy Walcheren wojska sojusznicy zdobyły miejscowość Donburg. Przy ujściu Mozy walki toczą się nad kanałem Mark, ostatnią linią obrony niemieckiej na południe od rzeki. Wojskom alianckim udało się w wielu miejscach przekroczyć kanał. Na froncie pod Akwizgranem oddziały I armii amerykańskiej posunęły się naprzód o dalsze 3 km.

## WALKI W JUGOSŁAWII I GRECJI

Rzym, 3.XI. Wojska Tity zdobyły miasto Zadar (Zadar), ważny port na Adriatyku, położony o 150 km na południe od Fiume i o tyleż na wschód poprzez morze od Ancony. Po upadku Jugosławii w roku 1941 Zadar przyłączona została do Włoch. Obecnie walki toczą się o miasto Sibenik, położone o 70 km na południe od Zary. Jest to ostatni port na wschodnim wybrzeżu Adriatyku, znajdujący się w rękach niemieckich.

Ateny, 3.XI. Oddziały brytyjskie, ścigające uciekających na północ Niemców, zajęły greckie miasto Florina, odległe o 8 km od granicy jugosłowiańskiej.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 3.XI. Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że jeszcze tej nocy należy oczekiwać dotarcia wojsk rosyjskich do zewnętrznych linii obronnych Budapesztu. Wokół miasta budowane są w gorączkowym tempie umocnienia. W ciągu najbliższych 48 godzin rozegra się największa bitwa kampanii węgierskiej.

Moskwa, 3.XI. Komunikat sowiecki przerwał dziś kilkudniowe milczenie o walkach w Prusach Wschodnich i donosi o rozpoczęciu na tym froncie wielkiej niemieckiej kontrofensywy. Rosjanie podjęli natarcie na Libawę.

Rzym, 3.XI. Oddziały VIII armii zdobyły lotnisko w Forli.

## EWAKUACJA KOLONII

Sztokholm, 3.XI. Szwedzkie radio donosi, że w dniu wczorajszym rozpoczęła się ewakuacja miasta Kolonii. O tym, że zarządzenie to nie było podyktowane obawą przed atakami lotniczymi, świadczy fakt, że zarządzenia ewakuacyjne dotyczą również fabryk podziemnych. Uskutkiem ostatnich nalotów Berlin został odcięty od zachodnich Niemiec.

## DESZCZE NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym, 3.XI. Ulewne deszcze hamują operacje na wszystkich odcinkach frontu włoskiego. Oddziały VIII armii doszły do przedmieść Forli i rozpoczęły manewr, oskrzydlaający miasto. Walki toczą się również koło lotniska.

Londyn, 3.XI. Prasa londyńska, omawiając wczorajsze oświadczenie gen. Alexandra, stwierdza, że kampania włoska związała pół miliona żołnierzy niemieckich, których brak daje się obecnie Niemcom dotkliwie odczuć na linii Zygryda oraz na froncie wschodnim.

Rzym, 3.XI. Na morzu Adriatyckim dwa kontrtorpedowce brytyjskie zatopiły 3 kontrtorpedowce niemieckie.

## FINOWIE WALCZA Z NIEMCAMI

Helsinki, 3.XI. Komunikat sztabu fińskiego donosi, że wojska fińskie, posuwające się naprzód za uchodzącymi Niemcami, zbliżają się do rejonu Petsamo. Odległość 25 km dzieli oddziały fińskie od nacierających z drugiej strony wojsk rosyjskich. Połączenie tych wojsk nastąpić może w każdej chwili.

## POGŁOSKI O ZAMORDOWANIU WĘGIELSKIEGO "FÜHRERA"

Stambuł, 3.XI. Nadeszły tu niepotwierdzone jeszcze wiadomości, że samozwańczy regent i premier węgierski Szala sy zamordowany został przez grupę wiernych byłemu regentowi Horthy'emu oficerów, którzy wdarli się do gmachu prezydium rady ministrów w Budapeszcie. Zaalarmowane oddziały SS otoczyły gmach i przy pomocy wielkiej liczby czołgów wybiły do nogi zamachowców.

Bukareszt, 3.XI. Radio rumuńskie doniosło dziś wieczorem, że w Budapeszcie wybuchła rewolucja. W mieście panuje panika. Niemcy zarekwirowali wszystkie środki transportowe. Tysiąca ludzi opuszcza miasto pieszo.

## LEJE ZA RUBLE

Bukareszt, 3.XI. Ogłoszony został dekret rządu rumuńskiego, nakazujący ludności rumuńskiej wymianę posiadanych rubli sowieckich na leje rumuńskie. Za niewykonanie tego zarządzenia przewidziane są kary. Kurs wymiany ustanowiony został 100 lei za 1 rubla.

## REPUBLIKANIE PRZECIW GEN. FRANCO

Paryż, 3.XI. Dziś odbył się w Tuluzie kongres republikanów hiszpańskich, na którym reprezentowane były wszystkie stronnictwa od katolików do komunistów. Uchwalono rezolucję przeciw reżimowi gen. Franco i Falangi hiszpańskiej.